1) Preţul mijlociu al unei rescumpărări eră preţul de cumpărare, adică de vreo cinci sau şase sute de lei.

2) Celebrul jurisconsult, exilat de Neron în Sardinia şi readus de Vespasian, cf. XII, 11.

3) Ironie. Sclavii n'aveau dreptul să moştenească sau să testeze, nici să facă vre-un contract.

„vitum mancipium detrahebatur ? Pronuetiemus ultro
„dominum jure cæsum videri.

XLIV. „Libet argumenta conquirere in eo quod sa-
„pientioribus deliberatum est ? Sed, et si nunc primum
„statuendum haberemus, creditisne servum interficiendi
„domini animum insumpsisse, ut non vox minax exci-
„deret, nihil per temeritatem proloqueretur ? Sane con-
„siliium o cultavit, telum inter ignaros paravit : num
„excubias¹ transiret, cubiculi fores recluderet, lumen in-
„ferret, cædem patraret, omnibus nesciis ? Multa sce-
„leris indicia præveniunt² : servi si prodant, possumus
„singuli inter plures, tuti inter anxios, postremo³, si pe-
„reundum sit, non inulti inter nocentes agere. Suspecta
„majoribus nostris fuere ingenia servorum, etiam quum
„in agris aut domibus isdem nascerentur caritatemque
„dominorum statim acciperent. Postquam vero nationes
„in familiis habemus, quibus diversi ritus, externa sacra
„aut nulla sunt, colluviem istam non nisi metu coercue-
„ris. At quidam insontes peribunt. Nam et ex fuso exer-
„citu, quum decimus quisque fusti feritur, etiam strenui
„sortiuntur. Habet aliquid ex iniquo omne magnum e-
„xemplum, quod contra singulos⁴ utilitate publica re-
„penditur“.

XLV. Sententiæ Cassii, ut nemo unus contra ire au-
sus est, ita dissonæ voces respondebant, numerum aut
ætatem aut sexum ac plurimorum indubiam innocentiam
miserantium. Præva¹uit tamen pars quæ supplicium de-
cernebat. Sed obtemperari⁵ non poterat. conglobata mul-
titudine et saxa ac faces minitante. Tum Cæsar popu-
lum edicto increpuit atque omne iter, quo damnati ad

1) *Excubias* = sclavii ce stau de veghe la uşele odăilor.

2) *Praeveniunt* = precedă crima.

3) *Anxios* = bănuitori unii faţă de alţii.

4) *Contra singulos* = faţă de nedreptatea făcută uzora.

5) *Obtemperari*, subinţeles de călăi.

pænam ducebantur, militaribus præsiidiis sæpsit. Censuerat Cingonius Varro¹, ut liberti quoque, qui sub eodem tecto fuissent, Italia deportarentur. Illa a principe prohibita est, ne mos antiquis, quem misericordia non inlauerat, per sævitiam intenderetur.

XLVI. Dinnatis is len consulibus Tarquitiu Priscus² repetundarum, Bithyni³ interrogantibus, magno patrum gaudio, qui accusatum ab eo Statiliu Taurum, proconsulem iocius, menierant. Censu per Gallias a Q. Volusio⁴ et Sextio Africanus⁵ Trebellioque Maximus⁶ acil sunt, ænulis inter se per nobilitatem Volusio atque Africano : Trebellium, dum uterque dedignatur, supra tulere.